
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Luatti Giampiero

No

Zona Distretto Valtiberina

Giannelli Paola

0

0000852

0000852

No

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000820 del 10/03/2025

ZONA DISTRETTO VALTIBERINA - PROGETTI DI SOSTEGNO ALLA VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA
SOCIETA' PRO.VINDI CODICE PROGETTO 316709 - APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM INTEGRATIVO DELLA
CONVENZIONE SOTTOSCRITTA CON REGIONE TOSCANA

10/03/2025

10/03/2025

Giannelli Paola

4a785ebfba9863baaf500575c26cd03c7437a7cd5d11ae363f3a400fe5bc12fc

4a785ebfba9863baaf500575c26cd03c7437a7cd5d11ae363f3a400fe5bc12fc



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

Zona Distretto Valtiberina
U.O.C Gestione amministrativa - Zone - Distretto Casentino e Valtiberina e SO Bibbiena e SO S.Sepolcro
U.O.C. Affari generali



IL DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO VALTIBERINA 

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino delle disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

VISTI i seguenti riferimenti normativi regionali:
➢ la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale);  
➢ la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale);  
➢ la Legge Regionale n. 60 del 18/10/2017 che approva le Disposizioni generali sui diritti e le 
politiche per le persone con disabilità; 

VISTA  la   Deliberazioni  aziendale  n.  1205  del  21/11/2024,  avente  ad  oggetto  “Adozione  dei 
regolamenti operativi interni delle macrostrutture aziendali di natura sanitaria”, tra cui quello delle 
Zone Distretto;

RICHIAMATI i seguenti atti regionali:
➢ la  DGRT  n.  753  del  25/06/2024  che  approva  le  Linee  di  indirizzo  regionali  per  la 
presentazione di progetti destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell'autonomia 
finalizzati  a  garantire  il  diritto  ad  una  vita  indipendente  –  PR  FSE+  2021-2027  e  gli  Elementi 
essenziali per l'adozione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti vita indipendente – 
PR FSE+ 2021-2027;
➢ l  Decreto  Dirigenziale  n.  17020  del  22/07/2024  di  approvazione  dell'Avviso  pubblico 
“Attività PAD 3.K.8 Interventi personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione 
dell'autonomia finalizzati a garantire il diritto a una vita indipendente e inclusione della società" a 
valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (Fse+) 2021-2027; 
➢ il Decreto Dirigenziale n. 20946 del 13/09/2024 " PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.K.8-  
Avviso "Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione della società";

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 20946 del 13/09/2024 che approva 
l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso “Progetti di sostegno alla vita 
indipendente e inclusione nella società” per l’importo complessivo di Euro 46.049.004,00 - Priorità 
3 “Inclusione Sociale” – Attività PAD 3.K.8 “Interventi destinati a persone con disabilità permanente 
e grave limitazione dell’autonomia personale” e impegna a favore della Zona Distretto Valtiberina 
l’importo complessivo di € 173.379,37, per il triennio 2024-2027;

RICHIAMATO il proprio Provvedimento Dirigenziale n. 2946 del 24/09/2024 con il quale la Zona 
Distretto Valtiberina approvava lo schema di convenzione di cui all’allegato 3 del decreto n. 17020 
del  22/07/2024  per  la  realizzazione  dell’avviso  “Progetti  di  sostegno  alla  vita  indipendente  e 
inclusione  nella  società”  –  “PRO VINDI”  Vita  Indipendente  Zona  Distretto Valtiberina  –  codice 
progetto 316709;

RICHIAMATA la relativa convenzione trasmessa debitamente sottoscritta da Regione Toscana in 
data 30/09/2024, prot. n. 234041;

RICHIAMATO il Provvedimento Dirigenziale n. 3183 del 13/10/2024 con il quale la Zona Distretto 
Valtiberina approvava “l’avviso pubblico per  la  presentazione dei  progetti di  sostegno alla  Vita 
Indipendente e inclusione nella società – PRO VINDI - progetto vita indipendente - Codice progetto 
316709 finanziato dal PR FSE+ 2021-2027”;



VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 79 del 27/01/2025 “Interventi personalizzati destinati 
alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto alla vita 
indipendente PR FSE+ 2021-2027: Avvio del sistema di rimodulazione delle risorse” , con la quale la 
Regione Toscana ha indicato la data del 01 marzo 2025 come decorrenza per l’avvio dei progetti e  
ha provveduto ad assegnare alla Zona Distretto Valtiberina risorse aggiuntive pari ad € 147.333,33 
nel triennio 2025-2027, per un totale complessivo di € 320.712,70;

PRESO ATTO della nota di trasmissione, depositata agli atti dell’ufficio, con cui la Regione Toscana 
ha  provveduto  ad  inviare  l’Addendum  integrativo  della  convenzione  sottoscritta  e  relativa  al 
programma “Progetti di sostegno alla Vita Indipendente e Inclusione nella società – PRO VINDI – 
Zona Distretto Valtiberina - codice progetto 316709”, a seguito della rimodulazione delle risorse di  
cui alla DGRT n. 79 del 27/01/2025; 

ACCERTATA la  legittimità  formale  e  sostanziale  della  presente  proposta  e  ritenuto  necessario 
procedere alla sottoscrizione dell’Addendum integrativo; 

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

1) DI PRENDERE ATTO della Delibera della Giunta Regionale n. 79 del 27/01/2025 “Interventi 
personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a 
garantire il diritto alla vita indipendente PR FSE+ 2021-2027: Avvio del sistema di rimodulazione 
delle  risorse”,  con la  quale  la  Regione Toscana ha  indicato  la   data  del  01  marzo 2025 come 
decorrenza per l’avvio dei progetti e ha provveduto ad assegnare alla Zona Distretto Valtiberina 
risorse aggiuntive pari ad €  147.333,33 nel triennio 2025-2027, per un totale complessivo di € 
320.712,70;

2) DI  APPROVARE  l’Addendum  integrativo  della  convenzione  sottoscritta  e  relativa  al 
programma “Progetti di sostegno alla Vita Indipendente e Inclusione nella società – PRO VINDI – 
Zona Distretto Valtiberina - codice progetto 316709”, a seguito della rimodulazione delle risorse di  
cui alla DGRT n. 79 del 27/01/2025, come trasmesso dalla Regione Toscana;

3) DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’Addendum integrativo da parte del Direttore di Zona 
Distretto Valtiberina, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e al successivo 
invio dello stesso alla Regione Toscana;

4) DI DARE ATTO  che l'importo del  finanziamento aggiuntivo assegnato con Deliberazione 
della  Giunta  Regionale  n.  79  del  27/01/2025  per  l’attuazione  del  progetto  “PRO  VINDI  -  Vita 
Indipendente Zona Distretto Valtiberina” nel  triennio 2025-2027 è pari  a € 147.333,33, per un 
totale complessivo di € 320.712,70, importo che sarà imputato al c.e 80201757 “Contributi Vita 
Indipendente” Codice Progetto ARRT2024028;

5) DI  STABILIRE che  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  il  Responsabile  del 
procedimento è la Dr.ssa Paola Giannelli IFO Attività Amministrative afferenti le UUFF distrettuali e 
socio-sanitarie Ufficio di Piano Zona Valtiberina;

6) DI INCARICARE la UOC Affari Generali di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai 
sensi della Legge 18 Giugno 2009 n° 69, art. 32 comma -1, consultabile sul sito WEB istituzionale;



7) DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione   alla  U.O.C.  Bilancio  d'esercizio  e 
Monitoraggio e alla UOC. Gestione contabile dei servizi socio-sanitari, al Collegio Sindacale, ai sensi 
della L.R.T. 40/2005 e s.m.i.;

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 42, comma 4, 
della legge n.40/2005, per garantire il rispetto delle scadenze previste dalla Regione Toscana. 

Il  Direttore  Zona Distretto Valtiberina
Dr. Giampiero Luatti



PR FSE+ 2021-2027

Priorità 3 INCLUSIONE SOCIALE

Attività 3.K.8.

ADDENDUM ALLA 

“Convenzione per la realizzazione del Progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus

nell'ambito dell’avviso pubblico per SdS e ZD  “Progetti di sostegno alla vita indipendente e

inclusione nella società”, 

Progetto denominato: “Progetti di sostegno alla Vita Indipendente e Inclusione nella società”,

acronimo: “PRO.VINDI”

Codice progetto S.I. FSE: 316709 CUP C69G24000330006.

TRA

REGIONE TOSCANA (da ora in poi anche Regione), con sede in FIRENZE, PIAZZA DUOMO

N.10 - codice fiscale e partita I.V.A n. 01386030488, rappresentata dal Dott. Alberto Zanobini,

Dirigente  del  Settore  Investimenti  per  l’inclusione  e  l’accessibilità,  nato  a  Montevarchi  il

26/09/1965 domiciliato presso la sede dell’Ente, il quale in esecuzione della L.R. n. 1/2009 e del

Decreto n° 2132 del 5/02/2024 è autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente che

rappresenta  (di seguito anche solo Regione)

E

Soggetto  Beneficiario  Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  (C.F./P.IVA  02236310518)  ZONA

DISTRETTO VALTIBERINA,  con  sede  in  VIA CALAMANDREI  N.173,  52100  AREZZO,

nella persona di GIAMPIERO LUATTI nato/a a MONTEPULCIANO il 28/11/1962, il/la quale

agisce ed interviene in questo atto in qualità di legale rappresentante, con delega alla firma, dello

stesso Soggetto beneficiario (di seguito anche solo Beneficiario)

Premesso che

_ Regione Toscana con Delibera della Giunta Regionale n. 753 del 25 giugno 2024 che approva le

Linee di indirizzo regionali per la presentazione di progetti destinati alle persone con disabilità e

grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente (allegato

A),  nonché gli elementi essenziali  per l’adozione di un avviso pubblico (allegato B) – PR FSE+

2021-2027;

_ La Regione con decreto n. 17020 del 22/07/2024 ha approvato l’avviso pubblico per le SDS/ZD

denominato “Progetti  di  sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società” e che a tale

avviso aderivano tutti gli ambiti territoriali interessati presentando progetti ammissibili.-  Regione

Toscana  e  Azienda  USL Toscana  Sud  Est  ZONA  DISTRETTO  VALTIBERINA,  in  data

27/09/2024 (prot. Regionale in uscita n. 234041 del 30/09/2024), hanno sottoscritto la convenzione

relativa  al  progetto  “Progetti  di  sostegno alla  Vita  Indipendente  e  Inclusione nella  società-

PRO.VINDI” (cod. CUP  C69G24000330006) approvato con Decreto Dirigenziale n. 20946 del

13/09/2024 per un importo di totali Euro 173.379,37 per il finanziamento triennale dello stesso con

scadenza nel limite temporale del 31/12/2027.

1



_ Detta  convenzione  regola  i  rapporti  tra  la  Regione  ed  il  Beneficiario  per  la  concessione del

finanziamento per la realizzazione del Progetto approvato nel rispetto di quanto previsto dal citato

avviso, dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale evidenziata nella convenzione stessa che

s’intende qui interamente richiamata.

- Come previsto dall’art. A.3 della DGR 610 del 5/06/2023 e ss.mm.i., con la sottoscrizione della

convenzione si è dato avvio al progetto ed a seguito di richiesta del Beneficiario, erogato l’anticipo

del 37% sulle somme complessive come  previsto all’art. 7 della convenzione stessa.

-  Con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  79  del  27/01/2025,  la  Regione  Toscana,  dando  atto

dell’ampia adesione ai progetti di vita indipendente da parte dei destinatari, persone con necessità di

sostegno intensivo, al  fine di garantire continuità assistenziale e coinvolgere il  maggior numero

possibile di aventi diritto, ha accolto le richieste degli ambiti territoriali e:

•  prorogato il tempo a disposizione delle UVMD per la valutazione delle domande e adozione

degli  atti  amministrativi  per  la  pubblicazione  degli  elenchi  dei  destinatari  ammessi  a

finanziamento  con l’avvio effettivo dei progetti dei destinatari a partire dal 1° marzo 2025;

•  riconosciuto la necessità di accedere alle risorse programmate sul PAD, per ciascuna zona

distretto e società della salute,  rimodulando ed integrando per le annualità 2025, 2026 e

2027 le  risorse  previste  a  valere  del  PR FSE+ 2021-27  Priorità  3  “Inclusione  Sociale”

Attività Pad 3.K.8 per ulteriori € 25.705.000,00 secondo la ripartizione indicata nell’allegato

A della citata Delibera della giunta Regionale 79/2025

• in particolare, non appena le risorse dell’Attività 3.K. 8 saranno rimodulate secondo quanto

previsto dalla delibera della Giunta Regionale n. 79/2025 e inserite nella disponibilità del

bilancio della Regione in accordo con la rimodulazione del PAD, verrà aggiornato anche

l’importo previsto per l’anticipo sulle risorse integrative, il quale sarà liquidato nella misura

del  37% a  seguito  di  espressa richiesta  degli  ambiti  territoriali.  Nell’ambito degli  stessi

movimenti contabili,  al  momento in cui sarà possibile impegnare dette somme occorrerà

prevedere anche l’accantonamento del  10% ulteriore sulle  somme integrative previste  di

25.705.000 Euro a valere sulle disponibilità del 2027 come stabilito dalla normativa vigente.

Tutto ciò premesso, considerato e visto, le premesse sono parte integrante del presente atto che

integra a sua volta la Convenzione stipulata dalle medesime parti in data 27/09/2024 e si conviene

in completo accordo fra le parti quanto segue:

art. 1 (Entità e quantificazione del finanziamento, già art. 6 convenzione)

A rimodulazione ed integrazione dell’art. 6 della convenzione, con il presente addendum, in accordo

fra le parti, la Regione eroga al soggetto Beneficiario la somma di Euro 147.333,33 quale risorse

aggiuntive previste per gli anni 2025-2026-2027 a valere sulla Priorità 3 INCLUSIONE SOCIALE

Attività 3.k.8. in favore della Azienda USL Toscana Sud Est ZONA DISTRETTO VALTIBERINA

e nell’importo previsto all’allegato A della Delibera Giunta Regionale n. 79 del 2025.

2



art. 2 (modalità di erogazione del finanziamento, già art. 7 della convenzione) 

L’erogazione del finanziamento pubblico avviene secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico

approvato con Decreto n. 17020 del 22/07/2024 di seguito riportate:

a) anticipo di una quota pari al 37% della somma assegnata come integrata dalla Delibera

della giunta Regionale n. 79/2025 dopo la sottoscrizione di questo addendum, a seguito di

richiesta;

b)  successivi  rimborsi  della  spesa,  a  seguito  di  domanda  di  rimborso  (dichiarazione

trimestrale della spesa), sostenuta dal soggetto beneficiario fino al 90% del finanziamento

pubblico, comprensivo della quota di cui al precedente punto a). In particolare, ai fini del

rimborso, il Soggetto beneficiario deve procedere:

-  all'alimentazione  puntuale  e  completa  del  Sistema Informativo  regionale  con  i  dati  di

avanzamento finanziario e fisico del progetto;

- all'invio di eventuale altra documentazione e di  dati  relativi  all’attuazione del  progetto

richiesti dall’Amministrazione regionale.

c) saldo ed eventuale liberazione dell’accantonamento di garanzia del 10% sul complessivo

del finanziamento concesso quale risultante dalle rimodulazione delle spese a  seguito di:

- comunicazione di conclusione delle attività da parte del Soggetto beneficiario;

-  presentazione  da  parte  del  Soggetto  beneficiario  del  rendiconto/documentazione  di

chiusura  all’Amministrazione regionale competente;

- inserimento sul Sistema Informativo dei dati fisici e finanziari di chiusura del progetto da

parte del Soggetto beneficiario;

- controllo del rendiconto da parte dell’Amministrazione regionale competente.

Come previsto all’art. 8 della Convenzione, che qui si riporta, le somme erogate per la gestione

delle attività oggetto della convenzione e dell’addendum in oggetto, parte allegata e integrante la

Convenzione, essendo conformi alle disposizioni dell’art. 12 della Legge 241/1990, hanno natura

sovventoria riconducibili ad un mero trasferimento di denaro e pertanto sono da considerarsi fuori

campo iva sensi dell’art. 2 comma 3 lett. a) del D.P.R. 633/72.

Per  tutto  quanto  non  previsto  nel  presente  atto  di  integrazione  si  rinvia  alle  clausole  della

convenzione stipulata in data 27/09/2024

Letto, approvato e sottoscritto il

Luogo e data

Per REGIONE TOSCANA    Per il Soggetto Beneficiario

      Il Dirigente           Il Legale Rappresentante

3


